
令和５年５月 31日 

 

保 護 者 各位 

 

八幡平市立西根中学校 

校長 寺 澤 幸 昌 

 

 

Ｊアラート（全国瞬時警報システム）対応について（お知らせ） 

薫風の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日ごろより、本校の教育活動に深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、今朝午前６時過ぎに、沖縄県を中心に Jアラートが発信されました。今後、八幡

平市を対象地域としたＪアラートが発信された場合、本校として下記のように対応したい

と存じますので、保護者の皆様方のご理解とご協力をお願いいたします。 

なお、下記の内容は令和４年 11月 28日付けの文書でお知らせしたものと同じ内容であ

ることを申し添えます。 

記 

行動の基本は 

① 国や県、市からの防災無線放送指示に従う。 

② 姿勢を低くし、頭部を守る。 

 

１ 登校前（各家庭等） 

・防災無線放送などで避難解除の指示があるまで自宅待機します。 

・始業時間等の変更がある場合は、一斉メール等でお知らせします。 

 

２ 登校中 

・近くの建物や地下等に避難します。 

・建物や地下等が無い場合は、物陰に身を隠すか、地面に伏せて頭部を守ります。 

・スクールバス乗車中の場合は、運転手の指示に従います。 

※ 降車して建物や地下等に避難する、または、物陰に身を隠すか、地面に伏せて

頭部を守ります。降車しない場合は、車内で姿勢を低くして頭部を守ります。 

 

３ 登校後 

・学校で生徒の安全を確保します。 

※ 窓からなるべく離れ、机の下に入ったり、床に伏せたりして頭部を守ります。 

・避難解除放送後に安全確認をし、諸活動を再開します。 

・状況に応じて、生徒引き渡し等について、一斉メール等でお知らせします。 


